
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 1322293/2022
Dispensa de Licitação: 001/2023-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor Miguel de 
Jesus Salgado.
Objeto: Locação de imóvel Avenida Pedro Alvares Cabral, n.º 552, Lj. A, 
frente/baixo, bairro Sacramenta, CEP 66120-620, Belém/Pa. Pertencente 
ao senhor Miguel de Jesus Salgado, sob o CPF: 070.273.032-72, para fun-
cionamento da EEEFM. Santa Luzia.
Valor Mensal: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Valor Anual: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 17/02/2023
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 001/2023-NLIC/SEDUC 
Dispensa de Licitação: 001/2023
RATIFICO  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  com  base  na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA  nº 033/2023 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
17/02/2023
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 907259

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.000590/2023 de 30/01/2023
Nome:ANA CARLA FERREIRA SAMPAIO
Matrícula:305642/1Cargo:Professor
Lotação:Bento XV/Belém
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:18/04/1991 a 17/04/1994
PORTARIA Nº.000589/2023 de 30/01/2023
Nome:CLOVES FERREIRA DA CRUZ
Matrícula:57214765/1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:EE Gabriel Sales Pimenta/Marabá
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:10/02/2009 a 09/02/2012
PORTARIA Nº.000515/2023 de 24/01/2023
Nome:ELAINE DE CASSIA ALMEIDA SOUZA
Matrícula:54191637/2Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEFM Profª Albanizia Oliveira Lima/Belém
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:19/07/2014 a 18/07/2017
PORTARIA Nº.000483/2023 de 23/01/2023
Nome:MARLENE ALVES DE OLIVEIRA
Matrícula:6388671/1Cargo:Servente
Lotação:Seção de Cadastro da Capital/Belém
Período:04/01/2021 a 04/03/2021
Triênios:01/02/2011 a 31/01/2014
PORTARIA Nº.000458/2023 de 23/01/2023
Nome:ALBERTINA DO SOCORRO DO CARMO SILVA
Matrícula:57213238/1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:Corregedoria/Belém
Período:01/02/2023 a 02/03/2023
Triênios:18/02/2009 a 17/02/2012
PORTARIA Nº.000504/2023 de 24/01/2023
Nome:LIBIA DO CARMO VIEIRA
Matrícula:730904/1Cargo:Escrevente Datilografo
Lotação:EE Nedaulino Vianna da Silveira/Ananindeua
Período:01/02/2023 a 01/04/2023 – 02/04/2023 a 31/05/2023
Triênios:06/05/1998 a 05/05/2001 – 06/05/2011 a 05/05/2004
PORTARIA Nº.000503/2023 de 24/01/2023
Nome:MARIA DO SOCORRO LAMEIRA LIMA
Matrícula:5255910/2Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Nilza Nascimento/Castanhal
Período:01/12/2022 a 29/01/2023
Triênios:15/04/2000 a 14/04/2003
PORTARIA Nº.000486/2023 de 23/01/2023
Nome:JOSÉ ANTÔNIO DE CASTRO MAGALHÃES
Matrícula:5686121/3Cargo:Professor
Lotação:EEEM Raimundo Ribeiro da Costa/Oeiras do Pará
Período:02/05/2022 a 30/06/2022 – 01/08/2022 a 29/09/2022
Triênios:09/09/2008 a 08/09/2011 – 09/09/2011 a 08/09/2014
PORTARIA Nº.000485/2023 de 23/01/2023
Nome:JOANA REIS DE LIMA
Matrícula:650110/2Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Osvaldo Cruz/Capitão Poço
Período:01/11/2022 a 30/12/2022
Triênios:11/11/2008 a 10/11/2011

PORTARIA Nº.000484/2023 de 23/01/2023
Nome:ANTÔNIO LUIZ SILVA SOARES
Matrícula:5449073/2Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM O Pequeno Príncipe/Marabá
Período:31/10/2022 a 29/12/2022
Triênios:17/11/2011 a 16/11/2014
PORTARIA Nº.000488/2023 de 23/01/2023
Nome:ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula54191416/4:Cargo:Téc. em Gestão Publica
Lotação:8ª URE/Castanhal
Período:28/01/2023 a 28/03/2023
Triênios:04/02/2018 a 08/09/2022
PORTARIA Nº.000487/2023 de 23/01/2023
Nome:ELDONOR DE LIMA LEAL
Matrícula:5812640/2Cargo:Professor
Lotação:EE Paulo Fontelles de Lima/Icoaraci
Período:24/12/2022 a 21/02/2023
Triênios:16/05/2018 a 18/12/2022
PORTARIA Nº.000500/2023 de 23/01/2023
Nome:LUIZ BENEDITO FERREIRA FRANCA
Matrícula:361186/2Cargo:Professor
Lotação:EE Antônio Lemos/Santa Izabel do Pará
Período:11/09/2022 a 09/11/2022 – 10/11/2022 a 08/01/2023
Triênios:18/05/2007 a 17/05/2010 – 18/05/2010 a 17/05/2013
PORTARIA Nº.000495/2023 de 23/01/2023
Nome: SAMIA PATRICE DE MELO BELEZA
Matrícula:57210131/1Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF Santa Terezinha/Bragança
Período:09/01/2023 a 09/03/2023
Triênios:07/11/2014 a 06/11/2017
PORTARIA Nº.000493/2023 de 23/01/2023
Nome:PAULO CESAR WANZELER CALDAS
Matrícula:57210236/1Cargo:Servente
Lotação:EE Centro Integrado de Formação de Cametá/Cametá
Período:09/01/2023 a 09/03/2023
Triênios:07/01/2008 a 06/01/2011
PORTARIA Nº.000498/2023 de 23/01/2023
Nome: SUELLEN ARAÚJO DE SOUSA
Matrícula:57213018/1Cargo:Servente
Lotação:EE Severiano Benedito de Souza/Stª Maria do Pará
Período:06/02/2023 a 06/04/2023
Triênios:11/02/2009 a 10/02/2012
PORTARIA Nº.000490/2023 de 23/01/2023
Nome:SIMONE DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula:54182177/2Cargo:Professor
Lotação:EE Plinio Pinheiro/Marabá
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:01/08/2010 a 31/07/2013
PORTARIA Nº.000491/2023 de 23/01/2023
Nome:ROSANE DIAS DA SILVA
Matrícula:7060007/1Cargo:Servente
Lotação:3ª URE/Abaetetuba
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:17/11/2011 a 16/11/2014
PORTARIA Nº.000492/2023 de 23/01/2023
Nome:ERIDA INÊS DO CARMO GOMES
Matrícula:57218289/1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:3ª URE/Abaetetuba
Período:01/02/2023 a 02/03/2023
Triênios:02/05/2006 a 01/05/2009
PORTARIA Nº.000499/2023 de 23/01/2023
Nome:VÂNIA HELISNETE DE SOUSA ALVES
Matrícula:6027288/3Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Profº José Edmundo Queiroz/Marituba
Período:01/02/2023 a 01/04/2023
Triênios:28/11/2008 a 27/11/2011
PORTARIA Nº.000457/2023 de 23/01/2023
Nome:MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA
Matrícula:517437/1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:EE Profª Anésia/Belém
Período:16/11/2022 a 14/01/2023 – 15/01/2023 a 15/03/2023
Triênios:13/11/2013 a 12/11/2016 – 13/11/2016 a 12/11/2019
PORTARIA Nº.000456/2023 de 23/01/2023
Nome:MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO ENVANGELISTA
Matrícula:448060/1Cargo:Servente
Lotação:EE Ruth Passarinho/Belém
Período:02/01/2023 a 02/03/2023
Triênios:01/05/2000 a 30/04/2003
PORTARIA Nº.000448/2023 de 19/01/2023
Nome:ANTÔNIA CASTRO COSTA
Matrícula6037976/1:Cargo:Servente
Lotação:EE Profª Guajarina Castro Costa
Período:31/01/2023 a 31/03/2023
Triênios:01/07/2010 a 30/06/2013
PORTARIA Nº.000349/2023 de 18/01/2023
Nome:LUCIA DE FÁTIMA ABDON LEITE
Matrícula:54196160/1Cargo:Professor
Lotação:EE Padre Luiz Gonzaga/Bragança
Período:29/01/2023 a 29/03/2023 – 30/03/2023 a 28/05/2023
Triênios:27/01/2012 a 26/01/2015 – 27/01/2015 a 26/01/2018


